Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE No- 26/2017

Processo Administrativo nº 026/2017
O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

ACRE - CAU/AC, por intermédio da coordenadora da comissão e sua
equipe de apoio, designados pela Portaria n° 34, de 20 de Junho de
2017, torna público e comunica aos que interessarem da realização de
licitação na modalidade CARTA CONVITE, do tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL. O procedimento licitatório obedecerá à Lei nº 8.666,
de 1993, e Leis Complementares 123/06 e 147/14, e demais exi-
gências previstas neste Edital e seus Anexos.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para compra
de equipamentos de informática para o Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Acre (CAU/AC) conforme especificações contidas no
Termo de Referência do anexo I do edital.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 11:00 do dia 20

de Dezembro de 2017.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11:00 do dia 21 de

Dezembro de 2017.
RETIRADA DO EDITAL: através do site www.cauac.org.br

ou excepcionalmente no CAU/AC - Rua João Donato Nº 32, Bairro
Ipase - CEP - 69.900-345 - Rio Branco - AC - Fone: (68) 3222-8941.
Horário: 08h às 14h.

ANALÚ DA SILVA SANTIAGO
Coordenadora da Comissão de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2017

O CONSELHO FEDERAL DOS CORRETORES DE IMÓ-
VEIS - COFECI, torna público para conhecimento de interessados
que realizará CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2017, com o ob-
jetivo de receber propostas de Câmaras Privadas de Mediação e
Conciliação, devidamente cadastradas pelo Conselho Nacional de Jus-
tiça - CNJ, para atuar exclusivamente com os métodos autocom-
positivos de resolução de conflitos, que se interessem em firmar
CONVÊNIO com esta entidade, sem a transferência de recursos fi-
nanceiros entre os partícipes. O EDITAL e seus anexos podem ser
obtidos no site do Cofeci (cofeci.gov.br) ou diretamente na sede da
autarquia, sita no SDS Ed. Boulecard Center, salas 201/210, em
Brasília/DF. DATA: 25/01/2018. HORA: 15 horas. LOCAL: Sede do
COFECI.

Brasilia-DF, 14 de dezembro de 2017.
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PAD Cofen n° 521/2017. Objeto: Realização de curso sobre
Boas Práticas de Gestão com ênfase nas orientações do Tribunal de
Contas da União, na sede, do Cofen, situado à Quadra 304 norte,
Bloco E, Lote 9, Asa Norte, nos dias 27 e 28 de novembro de 2017,
com carga horária total de 12 horas. Contratada: REMILSON CAN-
DEIA ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ sob o nº
27.371.066/0001-44. Valor R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Código Orçamentário: 6.2.2.1. 1.01.33.90.039.002.016.001 - Pales-
tras, Cursos e Capacitação. Fundamentação legal: inciso II do art. 25,
combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E
TERAPIA OCUPACIONAL

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento. Objeto: Aquisição de Material
Gráfico - EGF - EDITORA GRÁFICA FATOR LTDA, CNPJ
10.172.304/0001-90, Valor Global de R$ 7.200,00. Fundamento legal:
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 11/2016 e Ata de Re-
gistro de Preços nº 01/2017.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 50/2017 - UASG 925158

Nº Processo: 6053/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de SERVIÇOS DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, quando
necessário, de 01 (um) elevador da marca THYSSENKRUPP ELE-
VADORES S.A., instalado no Edifício Sede do CONTRATANTE.

Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Sgas 905 Lote 72 Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/925158-05-50-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/01/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O item deverá ser cotado de acordo com descrição detalhada
do Edital.

(SIDEC - 14/12/2017) 925158-00001-2017NE000001

PREGÃO No- 51/2017 - UASG 925158

Nº Processo: 6044/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - A presente li-
citação tem por objeto o Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, sob demanda, para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GA-
SOLINA COMUM/ADITIVADA E ÓLEO DIESEL S10). Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Sgas 905 Lote 72 Asa Sul - BRASILIA -

DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-05-51-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/01/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O item
deverá ser cotado de acordo com descrição detalhada do Edital.

ELIANE DE AZEVEDO BARBOSA VERISSIMO
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2017) 925158-00001-2017NE000001

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2017

O CFMV, por intermédio de seu Presidente, torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 22/2017, para con-
tratação de empresa para o fornecimento de gás GLP de 45 kg, sendo
o objeto desta licitação ADJUDICADO e HOMOLOGADO a em-
presa: GJ COMÉRCIO DE GLP LTDA - ME (CNPJ/CPF:
15.330.626/0001-33). Valor Global R$ 11.900,80; Fundamento: P.A.
nº 4782/2017, Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto
nº5.450/2005.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2017

O CFMV, por intermédio de seu Presidente, torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 23/2017, para con-
tratação de empresas para o fornecimento de utensílios de copa e
cozinha, sendo o objeto desta licitação ADJUDICADOS e HOMO-
LOGADOS às empresas: LPK LTDA - ME (CNPJ/CPF:
00.535.560/0001-40) - ITENS: 9, 18, 19, 22, 31, 47, 49, 50, 54, 55,
57, 63, 64, 70 e 80; Valor Global R$ 8.363,55; RPF COMERCIAL
LTDA - EPP (CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49) - ITEM 75; Valor
Total R$ 424,98; CASA E BAR NORDESTE COMERCIO DE UTI-
LIDADES DO LAR LTDA (CNPJ/CPF: 06.865.579/0001-31) -
ITENS 35, 44, 61, 73, 77, 78, 81 e 82; Valor Total R$ 17.976,59;
FARED COMERCIAL LTDA - EPP (CNPJ/CPF: 07.259.386/0001-
08) - ITENS 33, 34, 37, 51, 52, 68, 83, 84 e 85; Valor Total R$
4.178,94; FENIX BRASIL - COMPRA, VENDA, IMPORTACAO E
EXPORTACAO (CNPJ/CPF: 08.608.621/0001-64) - ITENS 1, 2, 7,
8, 13, 16, 39, 41, 43, 45, 67, 79 e 85; Valor Total R$ 4.677,13;
FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EI-
RELI (CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78) - ITEM 53; Valor Total R$
1.375,84; KAZA CHIQUE - COMERCIO DE PRODUTOS PARA
CASA E COZINHA (CNPJ/CPF: 09.078.884/0001-71) - ITENS 6, 10
,28, 36, 62, 69 e 72; Valor Total R$ 883,51; MARLISE PINTO
(CNPJ/CPF: 11.759.140/0001-64) - ITENS 3 e 11; Valor Total R$
415,50; IBS COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI - EPP
(CNPJ/CPF: 16.585.224/0001-42) - ITEM 30; Valor Total R$ 79,99;
QUALITE DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ/CPF:
16.754.240/0001-11) - ITENS 12 e 74; Valor Total R$ 808,93; CO-
MERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI (CNPJ/CPF:
18.768.894/0001-20) - ITENS 40, 42 e 46; Valor Total R$ 298,30;
TEXEIRA VIANA COMERCIO LOCACAO E SERVICOS - EI-
RELI (CNPJ/CPF: 22.906.038/0001-60) - ITENS 4, 5, 14, 15, 17, 20,
23, 25, 27, 29, 32 e 48; Valor Total R$ 1.298,38; GIULIANO BA-
TISTA DE OLIVEIRA (CNPJ/CPF: 27.160.526/0001-95) - ITEM 21;
Valor Total R$ 278,50. Fundamento: P.A. nº 647/2017, Leis nºs
8.666/93 e 10.520/02 e Decreto nº5.450/2005.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 UASG 389216

Nº Processo: 26. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços
de seguro, através seguradora, para cobertura dos bens móveis e
imóveis do Conselho Federal de Nutricionistas. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Srtvs, Quadra 701, Bloco Ii, Sala 406 Centro Em-
presarial Assis Ch Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/389216-05-5-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 15/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/12/2017 às 10h00 no site www.compras-

net.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos poderão ser
retirados na sede do CFN, localizada no SRTVS, Quadra 701, Bloco
II, Sala 301 a 314 e 316, Centro Empresarial Assis Chateaubriand,
Brasília, DF ou através dos sítios eletrônicos http://www.compras-
net.gov.br ou http://www.cfn.org.br.

RITA FRANCA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2017) 389216-02017-2017NE000005

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600017.000022/2017-18. Contratante: Conselho Fe-
deral de Psicologia Contratado:CPD Eletricidade, Refrigeração e Re-
forma Civil Objeto: Prorrogação contratual de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva no sistema de ar condicionado do CFP.
Valor global: R$ 46.556,69. Vigência: 14/12/2017 à 13/12/2018. Data
de Assinatura: 05 de dezembro de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DA BAHIA

CNPJ Nº 14998009/0001-48

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 546/2017. Aditivo nº PST0010/2017. OB-
JETO: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços fotocopiativos, plotagem, encadernação, impressão de docu-
mentos e demais serviços. Data da Assinatura: 6/12/2017. Vigência:
6/12/2017 a 5/12/2018. Contratada: MAXPRINT COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 96.709.209/0001-06. Valor global da pro-
posta: R$ 58.600,00. Salvador, 6 de dezembro de 2017. Adm. RO-
BERTO IBRAHIM UEHBE. Presidente - CRA-BA n.º 4.324.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2017

O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
GOIÁS, através de Seu Pregoeiro, torna público que no dia 28 de
dezembro de 2017, às 09hs00min, realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial, objetivando contratação de empresa para forne-
cimento de materiais elétricos. O Edital estará disponível aos in-
teressados a partir do dia 18 de dezembro de 2017, sem custo, no sítio
www.crago.org.br, bem como na sede do CRA-GO, situado na Rua
1.137, nº 229, Setor Marista, onde poderão ser obtidas todas as
informações sobre o certame.

Goiânia, 14 de dezembro de 2017.
JEFFERSON NEVES GONÇALVES

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DE SÃO PAULO

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Conselho Regional de Administração de São Paulo -
CRA/SP, por meio do seu Presidente, torna publica a revogação do
CONTRATO Nº 0015/2015 - firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo e a empresa QUALITY SERVICE BRA-
ZIL LTDA - ME., CNPJ: 12.606.753/0001-24, cujo objeto é Pres-
tação de serviços de assessoria de auditoria de recertificação e de
manutenção de sistema de gestão da qualidade, com referência a NBR
ISSO 9001:2008. MOTIVO: Houve revisão da recertificação e mu-
dança do sistema de gestão de qualidade para ISO 9001:2015.

São Paulo, SP, 17 de agosto de 2016
ROBERTO CARVALHO CARDOSO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 2016400468 - 1º Termo Aditivo ao Contrato n°
017/2016. CONTRATADA: VOYAGER SOLUCOES CORPORATI-
VAS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA-ME, CNPJ:
04.528.676/0001-03. Com fundamento no Art. 57, II da Lei 8.666/93,
fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação do con-
trato de prestação dos serviços de administração dos Servidores de E-
mail, Site, MySQL, Oracle e J-Boss, para atender as necessidades do
CRA/RJ, por mais um período de 12 (doze) meses, com início no dia
15.12.2017 e término no dia 14.12.2018. Assinado em 05.12.2017.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

administrator
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-15T00:54:23-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial